

Sobota, 2 marca 1968 r.
Rok XXIII Nr 53 (6598)

DZIENNIK ŁÓDZKI

E. Ochab przyjął prezydium Krajowej Rady Kobiet Polskich

Przewodniczący Rady Państwa i Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu — Edward Ochab spotkał się i bm. w Belwederze z prezydium Krajowej Rady Kobiet Polskich przy OK FJN.

W czasie spotkania omówiono aktualne problemy działalności Krajowej Rady Kobiet, rad terenowych i poszczególnych środowisk kobiecych.

Z Wietnamu pld.

Zacieśnia się partyzancki pierścień wokół bazy Khe Sanh

Pierścień sił, okrążających amerykańską bazę Khe Sanh, zacieśnia się coraz bardziej. W związku z tym amerykańskie bombowce „B-52” zwiększyły liczbę nalotów na pozycje powstańcze. Podczas gdy w czwartek czterokrotnie bombardowano cele w odległości 3 km na wschód od Khe Sanh, w piątek rano zrzucono bomby w odległości zaledwie półtora kilometra od bazy. Dotychczas samolotom tym nie wolno było bombardować celów w odległości mniejszej niż 3 km od pozycji wojsk amerykańskich ze względu na silny podmuch.

Otoczona od 40 dni przez wietnamskie siły wyzwolenicze baza w Khe Sanh znajduje się pod nieustannym ostrzałem. Z depeszy agencji AP wynika, że w piątek nad ranem pod osłoną mgły ponad 500 bojowników wietnamskich sił wyzwoleniczych zaatakowało zachodni odcinek obozu amerykańskiego w Khe Sanh. Po krótkiej walce siły powstańcze wycofa-

ły się. Według źródeł amerykańskich, załoga amerykańska w Khe Sanh znajduje się w stanie „gorącego alarmu”. W czwartek po południu do zażartych walk doszło na centralnym płaskowyżu między Kontum a Dak To. W Sajgonie doszło w piątek do nowego wstrząsającego wydarzenia. Podpalili się tam i zginęli w płomieniach 28-letni mnich buddyjski. Mnich pozostawił list w zakładowanej kopercie, którego treści władze sajsjońskie nie ujawniły.

Na str. 2 zamieszczamy omówienie przemówienia Wł. Gomułki na XI Plenum KC PZPR

Poszczególne delegacje wypowiadają się za zwołaniem narady w br.

Spotkanie konsultatywne partii komunistycznych i robotniczych kontynuuje obrady

29 lutego konsultatywne spotkanie partii komunistycznych i robotniczych kontynuowało obrady. D. Motomdzam, członek Biura Poli-

tycznego KC Mongolskiej Partii Ludowo-Rewolucyjnej podkreślił, że istnieje konieczność zwołania nowej międzynarodowej narady ruchu ko-

munistycznego. Mówca oświadczył, że jego partia stoi na stanowisku, iż nowa narada winna odbyć się w Moskwie, przed końcem br. i przeanalizować najważniejsze problemy obecnego etapu walki z imperializmem oraz rozwój ruchów narodowowyzwoleniczych i udzielanie im pomocy.

Yakub Demir, I sekretarz Komunistycznej Partii Turcji stwierdził, że obecne spotkanie cieszy się poparciem większości partii komunistycznych i robotniczych, co świadczy o tym, że dojrzały już warunki do nowej narady międzynarodowej. Komunistyczna Partia Turcji popiera pogląd, by narada odbyła się w bieżącym roku w Moskwie.

Alvaro Vasquez — członek Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Kolumbii wypowiedział się za zwołaniem narady najpóźniej do końca tego roku. Na naradę winny być zaproszone wszystkie partie komunistyczne i robotnicze.

Członek Biura Politycznego KC KP Hondurasu, Carlos Aldona potępił agresywną politykę Waszyngtonu. Carlos Aldona stwierdził, że konieczność osiągnięcia porozumienia — choćby w ograniczonym zakresie — między wszystkim siłami demokratycznymi, postępowymi i antyimperialistycznymi w walce przeciwko imperializmowi. Wypowiedział się zdecydowanie za zwołaniem narady.

Obrady spotkania konsultatywnego partii komunistycznych i robotniczych w Budapeszcie toczą się — po opuszczeniu (A) Dalszy ciąg na str. 2

Protest ambasady radzieckiej w Waszyngtonie

W dniu 29 lutego ambasada ZSRR w Waszyngtonie złożyła protest Departamentowi Stanu USA, domagając się jak najbardziej kategorycznie, aby władze amerykańskie podjęły skuteczne środki mające na celu ochronę ambasady przed prowokacjami zagrażającymi bezpieczeństwu personelu i mienia ambasady. W dniu 28 lutego nie opodał budynku ambasady ZSRR w Waszyngtonie

eksplodowało 5 bomb zapalających, a w nocy dwóch nieznanymi osobnikami usiłowało przedostać się do gmachu. Bomby te stwarzały niebezpieczeństwo wybuchu pożaru. Protest ambasady radzieckiej wskazuje, że władze amerykańskie nie tylko, że nie zdołały zapobiec tym prowokacjom, lecz nawet ustaliły sprawców.

Luebke nie przypomina sobie... (Korespondencja z Bonn)

Prezydent NRF Heinrich Luebke zmuszony był zabrać w piątek wieczorem głos w radiu i telewizji i złożyć oświadczenie w związku z wysuwaniem przeciwko niemu coraz głośniejszych oskarżeń o udział w Budowaniu hitlerowskich obozów koncentracyjnych. Ale w sytuacji, jaka się wytworzyła, stwierdził „Kolner Stadt Anzeiger” w piątkowym wydaniu: „Wszystko, czego by nie powiedział dziś wieczorem Heinrich Luebke narodowi, jest spóźnione — choćby, że zadeklarowałby swoje ustąpienie”. Prezydent Luebke nie zadeklarował swego ustąpienia. Przeciwnie, oświadczył on, że uważa, iż winien przyjąć na siebie obowiązki wypełnić do końca i „bronić urzędu prezydenta”. Mimo braku pamięci i twierdzenia, że wszystko to są

oszczerstwa lub fałszerstwa, prezydent Luebke stwierdził dalej: „Nie wystąpiam na drogę sądową, gdyż wiem, że tym, który rozpowszechnia oszczerstwa przeciwko mnie, zależy tylko na tym, by doprowadzić do ciągnięcia się latami procesu”. Rząd bński złożył za swojej strony krótkie oświadczenie wyrażające zadowolenie z publicznego wystąpienia prezydenta Opozycyja FDP, którą kieruje Kiesinger starał się skutecznie nakłonić do złożenia podpisów pod wspólnym oświadczeniem wybielającym prezydenta Luebkego, stwierdziła, że swojej strony, że prezydent Luebke powinien wystąpić na drogę sądową „o ile czuje się publicznie dotknięty fałszywymi w jego pojęciu zarzutami”. HENRYK KOLLAT

Przedstawiamy jutrzejszą „Panoramę”

Do roku 1985 liczba mieszkańców naszych miast wzrośnie o dalszych 6 mln. Z jeszcze większymi liczbami mają do czynienia największe wysoko uprzemysłowione kraje, jak ZSRR i USA. W tych ostatnich np. przewiduje się, że w najbliższych latach trzeba będzie budować co miesiąc odpowiednik jednego miasta na 250 tys. ludzi.

Ale jak budować? Jaka przyjąć koncepcję, aby nowe miasta były funkcjonalne i piękne architektonicznie? Na te pytania odpowiada artykuł W. Kulickiego pt. „MIASTO IDEALNE”.

Zamieszczony kilka tygodni temu artykuł pt. „On, ona i wódka” wywołał wśród Czytelników olbrzymie zainteresowanie, czego dowodem setki listów napływających do „Panoramy”. Wobec tego autorka podejmuje raz jeszcze ten temat w felietonie zatytułowanym: „PŁYŃ CZY NIE PŁYŃ — OTO JEST PYTANIE”.

W ubiegłym numerze „Panoramy” rozpoczęliśmy druk rewelacyjnych materiałów, omawiających początki przygotowań do wybuchu ATOMOWEGO GRZYBA ZA CHIŃSKIM MUREM. Dalszy ciąg — nie mniej ciekawy — przeczytajcie już w niedzielnym

POZA TYM W NUMERZE: Nowy cykl pt. „Religie świata” • Reportaż pod wspólnym tytułem „Ludzie, kraje, obyczaje” • Wywiad z prof. T. Kochmańskim, autorem projektu wydobyczenia węgla spod miast i obiektów przemysłowych • Kolejny odcinek opowiadania Madaleny Samowianiec pt. „Kryształ i chłopy” i wiele innych ciekawych materiałów.

Dalsze posunięcie agresora w celu aneksji ziem arabskich

Izrael depcze rezolucję Rady Bezpieczeństwa

W czwartek ogłoszono w Izraelu dekrety legalizujące ruch pomiędzy Izraelem a obszarami okupowanymi w rezultacie wojny czerwcowej. Dekrety postanawiają, że w

odniesieniu do tych obszarów nie będzie się już używać określenia „terytorium wroga”, a w przypadku zachodniego brzegu Jordanu obowiązywać będzie nazwa Judea i Samaria. Na moście Allemb, łączącym oba brzoży Jordanu utworzony zostanie posterunek kontroli paszportowej.

Bliskowschodnia agencja prasowa MEN komentując te decyzje stwierdza, że są one nowym dowodem ekspansjonistycznych planów Izraela. Jest to dowód, że „Izrael działa wyłącznie w oparciu o siłę i w sojuszu z tymi, którzy pomagają mu w umocnieniu tej siły, depcząc jednocześnie zasady humanitaryzmu i wszelkie prawa międzynarodowe oraz potwierdzając nieustanne dążenie do realizacji wizji „Wielkiego Izraela”.

Piątkowy „Al-Ahram” stwierdza, że dekrety Izraela pogorszyły poważnie sytuację na Bliskim Wschodzie. Dekrety te są ciosem dla rezolucji Rady Bezpieczeństwa, przyjętej w listopadzie ub. roku.

12 osób poparzonych od wybuchu gazów w Rumii

W zakładach garbarskich w Rumii pod Gdynią nastąpił wybuch gazów w czasie procesu produkcyjnego. 12 osób zostało poparzonych, 3 pracowników z mocnymi poparzeniami odwieziono do szpitala miejskiego w Gdyni. Trwała dochodzenia w sprawie ustalenia przyczyn wypadku.

Załoga EC III realizuje czyn produkcyjny



Na tę inwestycję czeka 750 tys. mieszkańców naszego miasta. Warunkuje ona dalszy rozwój łódzkiego budownictwa mieszkaniowego i przemysłu. Na zdjęciu: brygada pracująca przy konstrukcji elektrofiltrów na budowie EC III. Ostatnio budowlani pracujący przy wznoszeniu i montażu urządzeń tej inwestycji — pod jeli zobowiązania dla uczczenia V Zjazdu PZPR święta 1 Maja i Dnia Budowlanych. Realizacja podjętych zobowiązań przy czyni się do skrócenia o 4 miesiące I normalnego etapu budowy EC III. Dzięki temu m. in. już w październiku dotrze do mieszkań ciepło z tej elektrociepłowni. Starczy go na ogrzanie 60 tys. izb. (w) Foto, A. Wach

Blaiberg w świetnej formie

W czwartek po raz pierwszy od czasu operacji dr Philip Blaiberg zobaczył swoją żonę bez odzieży ochronnej obowiązującej w szpitalu. Pani Blaiberg oświadczyła,

że dawno już nie widziała męża w tak dobrej formie. Powrót dr Blaiberga nie jest jeszcze dokładnie ustalony, lecz nie wyklucza, że nastąpi to wkrótce.

27 lutego komitet d/s wynalazków i patentów przy Radzie Ministrów ZSRR opatentował prace członka korespondenta AN ZSRR Aleksandra Kuzina i kandydata nauk biologicznych Lidii Kriukowej, którzy stosując działanie promieni gamma na rośliny — wykryli powstawanie substancji niszczących komórki rakowe.

Doświadczenia dokonywane przez laboratorium radiobiologii instytutu fizyki AN ZSRR — prawdopodobnie niewiele różniły się od tych, które są prowadzone przez uczonych różnych instytutów naukowych w świecie. Aleksander Kuzin i Lidia Kriukowa badały mechanizm oddziaływania promieni gamma na organizm. W setkach eksperymentów udowodniono, że przy rozszczepieniu promieni wysokich energii następuje zahamowanie podziału komórek a także za chodzą proces innej wymiany. Jedne substancje znikają, na ich miejsce natomiast pojawiają się inne.

W poszukiwaniach substancji kryjących w sobie klucz mechanizmu działania radiacji na żywe komórki — moskiewscy naukowcy dokonali prostego a zarazem oryginalnego doświadczenia. Poddawano radiacji nie całą roślinę a jeden liść. Mimo to w krótkim czasie, nie tylko w tym liście ale i w miejscach odizolowanych od radiacji, następowało zahamowanie wzrostu komórek. Dlaczego? Co się stanie jeśli napromienio-

wany liść zostanie usunięty? Okazało się, że wówczas roślina zaczynała rozwijać się normalnie, jak gdyby pozbyła się szkodliwego działania pewnych substancji, które pojawiły się w miejscach napromienienia. Jak to substancje? Otóż substancje te — nazwane umownie radiotoksynami — zostały wydzielone z napromienionego liścia różnorodnych roślin — miely, lnu, ziemniaka. W warunkach sztucznych substancje zachowały zdolność gwałtownej zmiany wzrostu tkanek. Widocznie w tym momencie uczeni domyślili się, że radiotoksyny są w stanie ingerować również w szybki rozwój komórek rakowych.

Długa droga eksperymentu naukowego została uwieńczona sukcesem. Doświadczenia na kulturach tkanek zwierząt do świadczalnych dowodów, że

komórki rakowe reagują na substancje powstałe przy radiacji. — Na jakiego rodzaju nowo twory działa wynaleziona przez was substancja? — pytano wynalazców. — Poddaliśmy doświadczeniu 500 szczerów i myszy — mówi Lidia Kriukowa — z różnego rodzaju sztucznie wywo-

nowy miłowy krok w walce z nowotworami W ZSRR opatentowano nowy środek hamujący rozrost komórek rakowych

lany nowotworami. Nawet najbardziej złośliwe, sarkomy m-1 i 45, od których stworze nie ginęło zazwyczaj w okresie 12 do 20 dni, po sześciokrotnej iniekcji zaczynały ustępować. Lecznicy wpływ radiotoksynów sprawdzono w Instytucie Eksperymentalnej i Klinicznej Onkologii Akademii Nauk Medycznych ZSRR. Eksperymenty przeprowadzone na ogromnej liczbie zwierząt potwierdziły nam rezultaty.

Poddawano również eksperymentowi zwierzęta, które były chore naturalnie np. na leukozę. I w tym przypadku

po 9-10 przeszczepach choroby ustępowała zupełnie. — Na czym polega walor waszego preparatu w stosunku do znanych już metod leczenia raka? — Na razie preparat jeszcze nie istnieje. Przygotowanie go jest zadaniem, które w chwili rozwiązania — mówi Al. Kuzin. Niemal jest przy tym trudności czysto technicznych. Należy opracować metody koncentracji radiotoksynów, ich oczyszczenia, a to jest sprawa pracochłonna i co więcej, w procesie oczyszczania substancja traci stabilność, tj. zdolność zachowywania swej właściwości w dłuższym okresie. Możliwe, że wiąże się to z tym, iż pod działaniem radiacji w tkankach powstają nie tylko substancje niszczące ale przeciwdziałające im — obronne.

Te czysto techniczne zadania, niewątpliwie uda się rozwiązać i wówczas można będzie mówić o nowym „lekarstwie” na raka, posiadającym bezsporne walory w stosunku do tych leków i metod leczenia, które stosuje się obecnie przeciwko nowotworom.

Walor radiotoksynów polega przede wszystkim na tym, że „oszczędzają” one zdrowe komórki, niszcząc wyłącznie rakowe. Nie pozbawiają także szpiku kostnego zdolności krwiotwórczej, co w większości wypadków przy obecnych metodach leczenia raka jest następstwem nieuchronnym. Ponadto nowy preparat prawdopodobnie będzie przenikał nie tylko do ognisk raka ale i do metastazy komórek rakowych zagnieźdzonych w organizmie.

